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desatana soit för all annan normativ undervisning. Det gäller 

att ge saklig upplysning om sådana beteenden som inte är önsk­

värda på grund av att de kan leda till för individen svårbe­

mästrade och olyckliga konsekvenser och att samtidigt inte 
ge uttryck för moraliserande eller förkastande attityder gent­

emot människor som representerar ett annorlunda beteende.

Samma objektivitet krävs här som vid upplysning i alkoholfrå­

gor och i religiösa ting. Hur man kan bemästra dessa svårig­

heter hänger självfallet samman med hur pass tolerant man i 

grunden är, men en hel del kan göras genom att man lägger upp 

sin undervisning på ett sådant sätt att objektiviteten under­

lättas.

Om undervisningen till exempel gäller momentet "Hemmet" eller 

"Den sexuella samlevnaden" kan man gå tillväga på följande 

sätt. I fråga om hemmet beskriver man det nyfödda barnets full­

ständiga beroende av sin omgivning, talar om att det finns 

olika slags hem såsom hem med två föräldrar, med en förälder, 

med far- eller morföräldrar, med fosterföräldrar, med elevhems- 

föräldrar och slutligen tregenerationshem. På detta sätt får 

alla barn en chans att känna att deras eget hem kan vana bra, 

ingen behöver uppleva sig som utanför genom att han har en an­

nan form av hem än den som läraren beskriver och ingen har an­

ledning att känna sig särskilt fin eller bra för att han har 

ett visst slags hem. Om man dessutom ser till att beskrivningen 

av hur barn kommer till inte ensidigt förankras i en hemmiljö 

utan endast blir en redogörelse för mannens respektive kvin­

nans roll i sammanhanget, kan man hoppas att bespara barn med 
problemförhållanden funderingar kring deras egen hemsituation. ^ 

Vad gäller den sexuella samlevnaden inställer sig frågan, vil­

ken yttre form för samlevnaden man skall beskriva som lämplig. 

Om man säger att sexuellt samliv hör hemma endast i äktenska­

pet, får man räkna med att vissa elever upplever att de intar 
en särställning på grund av att deras föräldrar inte är gifta, 

vidare kan man förutse att man försätter eleverna i en svårig-

l) Att hemmet är den lämpligaste miljön för sma barn tas upp 

i avsnitt 4 och 9*
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het längre fram i livet med hänsyn till att sannolikt endast 
ett fåtal av dem kan gifta sig. Antingen får de dåligt sam­
vete, när de så småningom lever samman sexuellt utan att vara 
gifta, eller också skall de leva avhållsamt. Det sistnämnda 
är orealistiskt och skulle innebära att vi begär av psykiskt 
utvecklingshämmade någonting som vi inte begär av andra män­
niskor. För att lösa denna svårighet kan man börja sin fram­
ställning med att redogöra för de olika former för sexuell 
samlevnad som kan förekomma, såsom tillfälliga förbindelser 
med personer man inte känner, varaktiga förbindelser och äk­
tenskap. Därefter tar man upp olika etiska uppfattningar och 
de olika positiva och negativa sidor som de berörda formerna 
för sexuell samlevnad för med sig, dvs man behandlar svårig­
heterna och möjligheterna, kraven och riskerna. Med utgångs­
punkt från denna framställning kommer man fram till att man 
måste varna för vissa former på grund av de stora risker de 
innebär.

I detta sammanhang är det väsentligt, att man som lärare - och 
fostrare över huvud taget - är klar över hur betydelsefull den 
egna inställningen är för den atmosfär som skapas kring de 
sexuella frågorna. Om en avspänd och tolerant atmosfär skall 
åstadkommas exempelvis i fråga om onani, så räcker det inte 
med att man i största allmänhet anser, att onani är en vanlig 
företeelse som är oskadlig, utan man måste framför allt kunna 
spontant reagera i enlighet med sin åsikt. Skulle man råka över­
raska en elev i en onanisituation bör man alltså låta eleven 
förstå och känna att det han gör inte är någonting förbjudet 
och därför inte föranleder någon reaktion under förutsättning 
att handlingen inte sker öppet.^

l) Öppen onani kan vara ett symptom på en psykisk störning 
och bör därför göras till föremål för särskild utredning. - 
Om ett barn onanerar extremt mycket kan detta bero på att 
barnet saknar möjlighet att tillfredsställa sitt legitima 
aktivitetsbehov. Man måste av den anledningen se till att 
eleverna blir sysselsatta på ett adekvat sätt.
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Här tangeras svårigheten att lära eleverna en avspänd inställ­
ning till könsorganen och samtidigt blyghet i fråga om att 
blotta dem. Om barnen exempelvis lever i en hemmiljö där de 
vant sig vid att man ogenerat uppträder naken, måste man få 
dem att förstå att man inte får vara naken på en badstrand 
efter en viss ålder.

De problem som är förknippade med att vårt språk saknar ett 
bra förråd av användbara vardagstermer, leder till att man 
blir nödgad att i stor utsträckning använda facktermer, även 
om dessa kan kännas främmande och stela och dessutom är svåra 
att uttala. I vissa fall kan man tänka sig att utesluta själva 
termen, men redogöra för ifrågavarande företeelse. On man 
exempelvis bedömer termen prostitution som alltför avancerad, 
kan den uteslutas ur redogörelsen. Dylika överväganden måste 
självfallet göras från gång till gång.

Det ordförråd som eleverna eventuellt redan har förvärvat 
torde utgöras dels av dialektala ord, dels av den s k vul­
gärvokabulären med dess dialektala varianter. Med hänsyn till 
att de ord som det här rör sig om sannolikt motsvarar halvkla­
ra eller helt oklara föreställningar och troligen upplevs som 
mer eller mindre förbjudna, bör man ta upp dem i undervisningen. 
Det är nämligen viktigt att de befrias från de emotionella 
laddningar som man kan förutsätta att de har och föras ned på 
ett så sensationsfritt plan som möjligt. Ett sätt att göra 
detta på är att man jämför användningen av vulgärtermerna med 
annat språkbruk. Man kan till exempel säga, att det inte är 
mera anmärkningsvärt att använda dem än att säga toto i stället 
för häst och vovve i stället för hund. Det rör sig visserligen 
om principiellt olika former av ersättningsord i båda fallen, 
men som pedagogiskt hjälpmedel torde parallellen kunna tillåtas 
i detta sammanhang.

UNDERVISNINGENS PRAKTISKA UPPLÄGGNING

Sexualundervisningen är enligt läroplanen inte upptagen som en 
schemabunden, separat undervisningsenhet. Den bör i stället in­
tegreras med undervisningen i andra ämnen med vilka den har 
samband.



Här nedan (s 277 ff) föreslås en undervisningssekvens som är ut­
arbetad med hänsyn till genomsnittlig mognad och utveckling 
hos eleverna. Hur snabbt man kan gå fram och i vilken årskurs 
man kan börja får dock i någon utsträckning överlåtas till lä­
raren att avgöra. Man bör emellertid normalt påbörja undervis­
ningen redan i årskurs 1. Stoffets enkelhet i det inledande av­
snittet i sekvensen torde göra detta genomförbart.

Vid sidan av den planerade, systematiskt upplagda undervis­
ningen bör läraren vara lyhörd för och passa på att utnyttja 
lämpliga tillfällen för att meddela adekvat lärostoff t ex i 
sammanhang med att någon fått ett syskon eller att pornogra­
fiska bilder cirkulerar i klassen. Av vikt är vidare - som 
tidigare påpekats - att läraren ständigt är beredd att besvara 
frågor och att han, i den mån han inte omedelbart kan besvara 
dem eller tidpunkten för att ta upp ämnet är illa vald, verk­
ligen tar upp dem i ett senare sammanhang och gör detta utan 
påtryckningar från eleverna.

När det gäller elevernas frågor får man räkna med att problem 
kan uppkomma genom att eleverna är förhållandevis spontana och 
ibland kan vara distanslösa i förhållande till sin omgivning.
En lärare måste därför räkna med att bli ställd inför frågor 
av mycket direkt, personlig natur om intima förhållanden. Inte 
bara för att värja sig mot sådana frågor utan också och fram­
för allt för att skydda eleverna mot att utveckla beteenden 
som kan uppfattas som påträngande och som därför kan förorsaka 
dem motgångar och leda till att deras sociala kontakter för­
svåras, måste man fostra dem till att förstå, att man inte bru­
kar ställa personliga frågor utom till sina allra närmaste. 
Denna fostran får emellertid inte ske som en isolerad förete­
else inom sexualundervisningen utan den skall vara ett led i 
undervisningen i att uppträda socialt acceptabelt i allmänhet.

På samma sätt som man i annan särskolans undervisning tar hän­
syn till elevernas olika mognadsnivå och därför meddelar under­
visningen i grupper eller individuellt skall undervisningen i 
sexualkunskap också bedrivas med den hänsyn till elevernas olika
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utveckling som är motiverad. Om man av praktiska skäl i något 

sammanhang tvingas låta en elev delta i en grupp där undervis­

ningen ligger något för högt är detta i och för sig inte önsk­

värt, men torde ej medföra större risker i sexualundervisning 

än i andra ämnen.

Särskild gruppindelning i sexualundervisning bör inte göras.

Om så måste ske är det viktigt att pojkar och flickor under­

visas tillsammans. Detta dels för att stoffet inte ger anled­

ning till att meddela olika undervisning för olika kön och 

dels för att denna undervisning av eleverna inte skall uppfat­

tas som en företeelse som kräver specialarrangemang. Visser­

ligen kan det finnas delområden som i sina detaljer vänder sig 

särskilt till endera könet såsom hygienen vid menstruationen. 

Den undervisning beträffande personlig hygien som behövs ut­

över den som är gemensam för alla elever torde emellertid 

bäst ske i form av individuell undervisning och den bör helst 

ske i vardagliga, praktiska situationer. Den bör med andra 

ord ingå i fostran till allmän daglig kroppsvård och då hand­

has av föräldrar och av dem som är i föräldrars ställe, natur­

ligtvis i stödjande samverkan med skolan.

SAMVERKAN MELLAN_SKOLA_OGH_îffiM

Samarbete mellan hem och skola, mellan lärare och den som bär 

ansvaret för elevernas fostran under fritiden, är inte endast 

ett önskemål utan snarast en förutsättning för att skolans ar­

bete skall bli framgångsrikt. En första förutsättning för att 

ett sådant samarbete skall komma till stånd är att hemmen och 

personalen på elevhemmen informeras på ett sådant sätt att de 

känner till och förstår meningen med skolans undervisning. In­

formation kring sexualundervisningen bör emellertid inte ske 

under speciella former utan ingå i den allmänna regelbundet 

återkommande information som ges. Skolan bör också ge särskild

l) Elever som har smärtsamma menstruationer bör hänvisas 

till skolläkaren eller skolsköterskan.



upplysning rörande ofta återkommande eller eljest viktiga 
frågor. På samma sätt som man kan arrangera föreläsningar 
och diskussioner om tumsugning och trafikproblem kan man 
göra det kring temat onani.

STUDIEPLAN

I de allmänna anvisningarna har påpekats att sekvensen i 
föreliggande studieplan är utarbetad med hänsyn till genom­
snittlig mognad och utveckling hos eleverna I särskolans 
grundskola. Planen innehåller nio avsnitt och man bör vid 
nioårig skola kunna lägga in ett avsnitt under varje läsår.
I skola med tio årskurser kan momenten i avsnitt nio förde­
las på de två sista årskurserna. Även andra avvikelser från 
sekvensen i form av att man går långsammare eller fortare 
fram, att man föregriper moment eller uppskjuter moment till 
senare tidpunkt bör ske om omständigheterna kräver det. Man 
bör givetvis inte sträva efter fullständig behandling av ett 
moment vid ett tillfälle. Tvärtom bör studieplanerna tilläm­
pas enligt spiralprincipen, vilket innebär att samma moment 
vid behov behandlas vid olika tillfällen, eventuellt i flera 
årskurser. Vid varje nytt tillfälle ges en fördjupad och vari­
erad framställning. Således måste exempelvis samtliga moment 
under avsnitt 2 aktualiseras och fördjupas innan de nya momen­
ten i avsnitt 8 upptages till behandling. När eleverna genom­
gått särskolan skall de emellertid ha erhållit någon undervis­
ning i alla de moment som förekommer i studieplanen. I fråga 
om enskildheter i de fysiologiska avsnitten är företeelser och 
förlopp inte så enkla som framställningen ger vid handen, men 
detaljrikedom och komplexitet måste här vika för att tonvikten 
skall kunna läggas vid det pedagogiskt mest gynnsamma fram­
ställningssättet .

Anvisningarna är inte att betrakta som färdiga lektionsutkast 
utan skall tjäna till ledning för lärarens vidåre arbete genom 
att innehålla exempel på uttryckssätt och på hur man kan närma 
sig sådana avsnitt som kan bereda särskilda svårigheter.
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AVSNITT 1

MOMENT: Skillnader och likheter mellan könen. Namnen på de 
yttre könsorganen.

Anvisningar: I samband med att man lär eleverna att benämna 
kroppens olika delar, lär man också namnen på könsdelarna 
och man får då tillfälle att konstatera att det finns lik­
heter och olikheter mellan könen, mellan pojkar och flickor, 
mellan män och kvinnor. På detta stadium får det vara till- 
låtet att använda de naiva ord för könsdelarna som barnen 
redan kan. Läraren bör dock nämna de korrekta termerna: slida, 
penis, pung utan att kräva att barnen skall lära dem. Om 
eleverna använder ord som betraktas som vulgära, kan man för­
fara på det sätt som skisserats på s 273. Man bör dessutom öka 
sina ansträngningar att ge eleverna korrekt terminologi. Detta 
med hänsyn till att vulgärorden inte är accepterade och att 
den som använder dem kan få obehag av det.

AVSNITT 2

MOMENT: Kvinnans funktion. Livmodern. Fostret. Hur en gravid 
kvinna ser ut.

Anvisningar: Man går inte i detalj in på kvinnans funktion 
utan talar endast om att det är hon som får barnet. Hon har 
ett litet nim där barnet växer. Barnet kallas foster medan 
det ännu lever i det lilla rummet. Fostret kan inte lämna 
rummet förrän det vuxit tillräckligt. Efter en tid föder 
kvinnan barnet antingen på BB eller hemma.

Om eleverna frågar efter mannens roll, skall de givetvis få 
besked härom.

AVSNITT 3

MOMENT: Förlossningen. Barnmorskans respektive läkarens roll. 
Det nyfödda barnets kön. Navelsträngen och naveln. Den första 
vården. Amningen.
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Anvisningar: Man kan här börja tala om fostret som växer i 
livmodern. När det vuxit färdigt för att kunna leva utanför 
livmodern, kan det komma ut. Vi kallar detta för förlossning.
Man anknyter till vad man tidigare talat om i fråga om öpp­
ningen mellan kvinnans ben. Den kallas slida och den kan vidga 
sig mycket och släppa fram fostret. Den som skall föda barn 
behöver hjälp av barnmorska eller läkare. Fostret kan inte 
äta eller andas på egen hand inne i livmodern, men det finns 
ett rör som heter navelsträngen från kvinnan till fostret.
När kvinnan andas och äter får också fostret nytta av det genom 
röret. Sedan barnet är fött behöver det inte längre navelsträng­
en men det blir alltid ett märke kvar där den suttit - naveln. 
Barnets första föda är mjölk från moderns bröst.

AVSNITT 4

MOMENT: Befruktningen. Mannens roll. Ägg- och sädesceller. Fos­
terutvecklingen. Det nyfödda barnets beroende av omgivningen. 
Hemmet.

Anvisningar: Här ges inte en ingående beskrivning av ett sam­
lag och inte heller av fosterutvecklingen. Man talar endast 
om att inuti kvinnans kropp finns någonting som kallas ägg­
celler och i mannens något som heter sädesceller. Mannen för 
in sin penis i kvinnans slida och då sprutas många sädesceller 
in i slidan och kommer i närheten av en äggcell. En av sädes­
cellerna kommer först fram till äggcellen och tränger in i den. 
Äggcellen och sädescellen smälter ihop till en liten klump, som 
börjar växa och den lilla klumpen börjar allteftersom den växer 
likna ett barn. Man anknyter här till den gravida kvinnan, till 
att man skall vara hänsynsfull mot den som skall ha barn, för 
att hon kan ha så svårt att böja sig, att stå länge osv. Man 
återknyter till förlossningen, till att barnet är hjälplöst när 
det föds och att det blir hemmets uppgift att ge barnet vård. 
Man talar om att det finns olika former av hem: med två föräld­
rar, med en förälder, med far- eller morföräldrar, med foster­
föräldrar, med elevhemsföräldrar samt tregenerationshem, och 
man understryker att det viktiga för det lilla barnet är att
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det finns någon vuxen som tar hand om det och tycker om det. 

AVSNITT 5

MOMENT: Puberteten. Menstruation. Pollution. Hygien. Onani.

Anvisningar: Man redogör för de förändringar i kroppen som 
blir särskilt märkbara i puberteten såsom röstförändringar, 
behåring och bröstens utveckling. Puberteten innebär att man 
börjar utvecklas till en vuxen människa. Förändringarna gäl­
ler också könsorganen. Hos pojkar börjar det bildas en vätska 
med sädesceller i testiklarna i pungen. Då och då rinner det 
litet av den ut genom penis. Detta händer ofta under sömnen, 
men kan också hända på dagen och det är någonting som är som 
det skall. Hos flickor kommer blod från slidan. Det betyder 
inte att man är sjuk och man skall inte tro att det är farligt, 
utan det är bara ett tecken på att man är på väg att bli vuxen. 
Det har att göra med att flickor, när de blir vuxna, kan få 
barn. Det är viktigt att man håller sig ren och samlar blodet 
i en binda eller tampong. Under puberteten svettas man ofta 
mer än tidigare och därför måste man tänka mera på sin hygien 
och använda transpirationsmedel. Man berör också de psykolo­
giska förändringar som puberteten för med sig. Hur man ibland 
känner sig mera vuxen än man är och därför kommer i kollision 
med de vuxna, särskilt sina föräldrar. Man måste då försöka 
lära sig förstå sina problem och inte springa ifrån dem. Som 
underlag för samtal i fråga om sammanlevnadsproblem kan man 
ta upp fall ur verkligheten eller från litteratur eller film. 
Genom att tala om problemen som kan möta en ung människa kan 
man öka elevernas förståelse för sina egna problem och hur de 
skall lösas eller göras mindre. I fråga om onanin kan man utgå 
ifrån att eleverna kanske sett något spädbarn leka med sin 
penis, och sedan tala om att det är vanligt att barn leker med 
sina könsorgan och ibland upplever att det känns skönt. Ungdo­
mar och även vuxna gör så ibland, för att de tycker om det. Det 
är ingenting som man behöver skämmas för eller vara rädd för 
utan det är många som gör så, men man måste komma ihåg att inte 
göra det annat än när man är för sig själv. Man gör det till
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exempel inte på skolgården eller på gatan. Om man förstått 
att eleverna har pornografiska bilder och att de upplever 
skuldkänslor för att de har dem, kan man ta upp bilderna till 
diskussion. Man kan då säga att det är inget fel att ha så­
dana bilder, men det är inte så bra om man springer omkring 
och visar dem, därför att alla tycker inte om sådana bilder. 
Man kan säga, att man måste visa hänsyn och att detta är en 
form av hänsyn mot andra. Det är ungefär detsamma som att man 
om man tycker mycket om popmusik inte skall bära omkring sin 
radio var som helst för då tvingar man andra att lyssna och 
det är inte säkert att de tycker om det. Några känner sig kan­
ske plågade i stället. Man kan också i detta sammanhang på­
peka, att det finns konstverk som föreställer nakna kroppar.

AVSNITT 6

MOMENT: Könsorganen. Samlag. Befruktning. Fostrets utveckling. 
Havandeskap. Förlossning. Tvillingar. Preventivmedel.

Anvisningar: Man talar här mera i detalj om de moment som 
tidigare berörts flyktigt, och man kan utgå ifrån den fram­
ställning som man tidigare meddelat i fråga om sädesceller, 
äggceller och fosterutveckling. Äggcellerna bildas i äggstoc­
karna. En äggcell lossnar ungefär en gång per månad och trans­
porteras genom äggledaren till livmodern. Hinnorna i livmodern 
sväller och fylls med blod lagom till att en äggcell lossnar, 
för att ett foster skall kunna utvecklas där. Om en äggcell 
blir befruktad sätter den sig fast i livmoderväggen och börjar 
växa. Om den inte blir befruktad behöver livmodern inte längre 
vara beredd att ta emot fostret utan hinnorna brister sönder 
och det börjar blöda från livmodern - menstruationen. Sädes­
cellerna bildas i testiklarna och de transporteras genom sädes- 
ledarna och kommer ut genom penis genom urinröret.

Man talar vidare om att vid ett samlag förs mannens penis in 
i kvinnans slida, och att samlaget också medför lustkänsla. 
Sädesvätska sprutar in i slidan. Det är många millioner sädes­
celler som tränger in i livmodern och vidare upp genom äggleda-
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ren, där en av dera kommer först fram till äggcellen och smäl­
ter samman med den. Den befruktade äggcellen glider ned i liv­
modern, bäddar in sig i den mjuka livmoderväggen, utvecklas 
från en liten klump till ett foster. Det tar nio månader och 
fostret får sin näring från kvinnan genom navelsträngen. Om 
en kvinna blir med barn får hon inte sin menstruation, men det 
finns också andra orsaker till att man inte får den. Man skall 
gå till en läkare om man tror att man är gravid och man får då 
råd och hjälp så att man kan sköta sig under havandeskapet. 
Barnet föds efter nio månader. Det kallas förlossning och inne­
bär, att livmodern öppnar sig. Slidan är så elastisk att den 
kan ge efter och vidga sig utan att brista sönder. De flesta 
barn föds med huvudet före. Ibland händer det att två äggcel­
ler lossnar samtidigt och blir befruktade av var sin sädescell. 
Då blir det två foster och två barn som föds samtidigt. Två 
foster kan också utvecklas ur en enda befruktad äggcell. Det 
blir också tvillingar och de blir väldigt lika varandra. I 
fråga om preventivmedlen kan man i detta sammanhang beröra 
dem rätt summariskt, endast konstatera att man på olika sätt 
kan hindra sädescellen från att nå fram till en äggcell och 
att detta ju innebär att det inte kan bli barn vid ett samlag.

AVSNITT 7
«

MOMENT: Individens behov av emotionella kontakter. Olika yttre 
former under vilka samlag kan förekomma. Olika etiska värde­
ringar och de positiva och negativa sidor de olika formerna 
kan innebära. Att leva ensam och att leva samman, dess svårig­
heter och möjligheter. Preventivmedel. Homosexualitet.

Anvisningar: Man kan utgå ifrån en allmän framställning om att 
man har vänner av olika kön och av samma kön och att all kon­
takt måste präglas av hänsyn mot andra. När man börjar känna 
sig vuxen är det vanligt att man börjar tycka om någon av mot­
satt kön. Om man håller ihop får man förr eller senare lust 
till samlag. Samlag kan förekomma under olika yttre former, 
såsom i form av tillfälliga kontakter med personer man inte 
känner, i form av mera varaktiga förbindelser och i äktenskap.



Man redogör för olika etiska värderingar i fråga om förbindel­
ser utom äktenskapet. Vidare talar man om vad de olika former­
na ställer för krav på individen, vad de kan ge av positiva 
upplevelser, vad de kan innebära för risker. Här inskärpes de 
stora risker det kan medföra att följa med obekanta personer, 
bl a med hänsyn till risken av könssjukdomar (som mera ingående 
behandlas först i avsnitt 8), utnyttjande, prostitution och 
narkotikagäng.“ ^

I detta sammanhang måste också göras klart för eleverna att 
vissa handlingar eller ord måste man vara uppmärksam på där­
för att de betyder någonting annat än de ser ut att betyda.
Om man exempelvis blir bjuden att åka bil eller följa med på 
någons rum för att dricka kaffe och man inte känner den perso­
nen mycket bra, så att man säkert vet vad som menas, är det 
klokt att avstå därför att det kan vara så att personen egent­
ligen vill ha ett samlag, eller göra ett homosexuellt närmande.

Att man måste ha uppnått en viss mognad för att ha samlag, inte 
bara vara kroppsligt mogen utan också vara så socialt mogen att 
man kan känna ansvar och hänsyn. Att man också alltid måste an­
vända preventivmedel, om man inte kan ta emot ett barn. Att det 
för flickornas del är svårt att avgöra på egen hand vad som är 
bäst och att man därför skall gå till en läkare eller annan sak­
kunnig och få råd. Att det för pojkarna finns ett enda medel. 
Vidare är det viktigt att meddela, att det finns två sätt att 
ha samlag som påstås inte kunna leda till att man får barn, 
nämligen avbrutet samlag och säkra perioder, men att man inte 
skall frestas att tro på detta, emedan de inte är preventiv­
medel och man inte kan lita på att man inte blir gravid.

Man behandlar också den situationen att man måste räkna med

l) Att inte följa med obekanta bör tidigt inskärpas i exempel­
vis den samhällskunskap som förekommer i hembygdskunskapen. 
Denna regel skall ges en generell innebörd och inte gälla före­
trädesvis sexuella förhållanden; man skall inte ta emot saker 
av okända, då de kan vara stulna och liknande exempel.
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att kunna vara ensam - det är inte säkert att man finner någon 
partner. De problem det kan medföra att leva ensam, men att det 
också finns positiva värden i att leva ensam. De positiva vär­
dena i att ha någon att leva samman med, men också att det inte 
alltid är lätt eller enkelt att leva samman.

AVSNITT 8

MOMENT: Sterilitet. Sterilisering. Abort. Könssjukdomar.

Anvisningar: Sterilitetsresonemangen kan lämpligen tas in i ett 
vidare sammanhang, där skillnader mellan individer över huvud 
taget beröres. På samma sätt som det finns de som saknar sång­
röst, finns det personer som inte kan få barn. Det kan bero på 
många orsakêr, en orsak kan vara att man haft en inflammation 
t ex könssjukdom i äggstockar eller testiklar. Det finns också 
en sterilitet som beror på åldern. När kvinnor blir omkring 50 
år så kan de inte få barn längre. Detta är någonting positivt, 
eftersom det skulle vara svårt att orka med små barn när man 
blir äldre.

Man kan i fråga om steriliseringsresonemangen utgå ifrån steri­
liteten och säga att det ibland kan vara så att en person måste 
undvika att få barn. Vid sterilisering av kvinnan tar man bort 
ett litet stycke av hennes äggledare. Då kan inte äggcellerna 
komma till livmodern. På mannen tar man bort en liten bit av 
sädesledarna, så att sädescellerna inte kan komma fram till 
urinröret och ut genom penis.

I fråga om abort och missfall säger man att det betyder att 
ett havandeskap avbryts. Det kan ibland vara nödvändigt, om 
till exempel en kvinna som är gravid blir sjuk på ett sådant 
sätt att hon inte kan föda barnet eller om fostret blivit ska­
dat. Abort måste göras på sjukhus. Om en kvinna eller en ung 
flicka upptäcker att hon blivit med barn utan att hon vill vara 
det, kan hon bli förtvivlad, därför att hon inte tror att hon 
skall kunna ta hand om barnet, och då händer det att hon på 
egen hand försöker att framkalla abort eller går till någon 
som inte är läkare för att göra abort. Detta är mycket farligt;
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många kvinnor har blivit svårt skadade eller dött vid sådana 
tillfällen. Det finns ingen annan hjälp än den man får på ett 
sjukhus.

I fråga om könssjukdomarna kan man knyta an till framställningen 
i avsnitt 7, där riskerna att ha samlag med okända personer fram­
hölls. En av de risker man tar är att man kan få svåra sjukdomar 
som angriper könsorganen. De sjukdomarna är mycket smittsamma 
och de är så farliga att det finns lagar som bestämmer hur man 
måste göra om man får en sådan sjukdom. Man kan här hänvisa till 
att samma sak gäller andra smittosamma och epidemiska sjukdomar. 
Om man misstänker att man blivit smittad med en könssjukdom 
måste man för sin egen skull genast gå till en läkare och bli 
undersökt, och får sedan av hänsyn till andra inte ha samlag 
förrän man blivit frisk igen. Man kan här också tala om att 
könsorganen kan drabbas av andra sjukdomar, men att man inte 
själv kan avgöra vilken sjukdom man har och därför måste man 
alltid gå till en läkare.

AVSNITT 9

MOMENT: Vad lagen inte tillåter: tvång, våld och vissa former 
av annorlunda sexuellt beteende. Samhällets hjälpåtgärder.
Vart man vänder sig. Samlevnadsfrågor och samlevnadsproblem.

Anvisningar: I fråga om tvång och våld kan man utgå ifrån att 
sådant inte är tillåtet i något sammanhang. Man får därför lika 
litet tilltvinga sig samlag som man exempelvis får tvinga någon 
att under hot lämna ifrån sig någonting som han rår om eller 
att hjälpa till vid ett inbrott.

De annorlunda sexuella beteendena kan man sätta in i ett litet 
större sammanhang, där man talar om att människor är olika och 
att vi ibland har svårt att förstå sådana människor som handlar 
och tänker annorlunda än vi själva gör. Man talar också om att 
ett samhälle måste ha regler för hur man skall uppföra sig och 
att vissa beteenden inte är tillåtna. Man redogör för att så­
dana beteenden som att visa sina könsorgan offentligt inte är 
tillåtna. Man får inte heller i smyg försöka komma åt att se
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på när en främmande person klär av sig. Vidare talar man om 
vad homosexualitet innebär och att homosexuella kontakter med 
personer under 18 år är förbjudna. När det gäller samhällets 
hjälpåtgärder hänvisas till motsvarande moment i samhällskun­
skapen, men man understryker hur viktigt det är att i preven­
tivfrågor och i sådana frågor som har med lagens bestämmelser 
att göra vända sig till någon som kan ge råd och hjälp. Man 
kan då alltid vända sig till sin gamla skola, där man kan tala 
med lärare, skolsköterska, kurator och läkare.

I samtalen kring samlevnadsfrågor och därmed sammanhängande 
problem tar man upp och fördjupar sådana moment som behand­
lats i tidigare årskurser såsom behovet av kontakt och hur 
universella problem det här rör sig om samt betydelsen av för­
ståelse och ömsesidig kärleksfull omvårdnad mellan dem som står 
varandra nära. Man betonar därvid särskilt vad det konkret inne­
bär att ta hänsyn till andra människor både när det gäller kon­
takten med jämnåriga av samma och motsatt kön och med personer 
som tillhör en äldre generation. Man talar också om vad det 
innebär att vara vuxen, vilket ansvar man då har och vad vuxna 
personer gör till skillnad från barn och ungdomar.
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Samlevnadsfos-tran

I begreppet samlevnadsfostran inbegrips de skiftande möjligheter 
till påverkan på individen som skolarbetet och skollivet i alla 
dess yttringar erbjuder och som skolan bör utnyttja. Skolan skall 
hos eleverna grundlägga sådana vanor, attityder och värderingar 
som är av betydelse för deras personliga utveckling och för deras 
möjligheter till samlevnad.. Samlevnadsfostran innebär sålunda 
bl a att hos eleverna väcka respekt för sanning och rätt för män­
niskans egenvärde och likaberättigande. Betydelsefullt är även 
att eleverna fostras till hjälpsamhet mot varandra och till tole­
rans. Skolan skall också hos de unga söka skapa känsla för sam­
hörighet och medansvar och därigenom öka deras känsla av själv­
förtroende och trygghet i samvaron med andra människor.

En god anda i klassen och lärarens föredöme är en förutsättning 
för att eleverna skall kunna förstå och anamma de principer för 
samlevnad som på olika sätt särskilt bör poängteras. Genom sam­
tal kring frågor och problem som berör samlevnad kan elevernas 
känsla för ansvar och sin egen roll i sammanhanget förstärkas. 
Sådana samtal hör hemma inom ämnet kristendomskunskap men inte 
enbart i detta ämne, utan läraren bör ta upp frågorna även inom 
andra ämnen och låta samtalen anknyta till aktuella händelser 
och problem som uppstår i det dagliga arbetet. Valda budord tas 
upp på liknande sätt. Viktigt är alltså att läraren inte låter 
dessa frågor stå isolerade utan att de alltid anknyts till det 
som är aktuellt och konkret för eleverna. Naturlig utgångspunkt 
för samtal om t ex hänsyn kan vara olika arbetsområden som trafi­
ken, hemmet och skolan. Även händelser i skolan där brist på hän­
syn varit särskilt markerat eller om någon visat prov på verkligt 
fint hänsynstagande bör kunna på ett enkelt sätt ge tillfälle 
till samtal.

De vägledande synpunkterna vid val av samtalsämnen bör vara 
att ge eleverna uppfattning om mänskligt positiva egenskaper och 
därigenom även väcka deras förståelse för värdet av en personlig 
livsåskådning och

att ge ett naturligt bidrag till skolans arbets- och samlevnads­
fostran.
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I följande förteckning ges förslag till samtalsämnen som kan an­
knyta till olika arbetsområden inom orienteringsämnen, och som 
kan återkomma inom olika årskurser. Förteckningen avser inte att 
vara fullständig utan endast att ge exempel på olika ämnen som 
bör tas upp.

Förslag till samtalsämnen i samlevnadsfrågor

JAG OCH DE ANDRA

Leva tillsammans.
Lära känna varandra.
Förstå andra.
Acceptera sig själv och andra.
Kamratskap.
Trivas tillsammans.
Samverkan och beroende.
Värdet av gemenskap, att hålla ihop.
Enighet ger styrka, länken i en kedja.
Vårt behov av uppskattning och tillgivenhet. 
Någon att tala med och anförtro sig åt. 
Medmänsklighet - vad är det?
Tid för andra.

JAG ENSAM

När man är ensam.
När man känner sig liten.
Ibland måste man klara sig själv.
När motgången kommer.
Vårt behov av trygghet.
Att vara skyldig - att känna sig skyldig. 
Inför det som syns oförklarligt.

VARDAGSPROBLEM

Egna misstag och andras.
Att såra andra - att ställa tillrätta.
Be om förlåtelse - att kunna förlåta.



Unna andra - dela med sig.
Mina saker och andras - vårt.
Hittade, lånade och gemensamma saker.
Att vara mot andra som man vill att de skall vara mot en själv. 
Pair play.
Kunna glömma.
Att inte vara rädd för besvär.

TOLERANS

Människor - olika men ändå lika.
Alla människors värde.
Respekt för andras tro.
Ta seden dit man kommer.

ATT HJÄLPA OCH VÅRDA

Ta emot hjälp - att hjälpa.
Omtänksamhet.
Respekt för allt levande.
Hjälpa djuren.
Vårda något.

FRIHET - SJÄLVSTÄNDIGHET 

Ansvar.
Frihet att göra vad man vill.
Rättigheter som förpliktar.
Tänka efter före.
Ett gott omdöme.
Kunna ändra åsikt.
Våga vara annorlunda, att våga säga nej.
Våga stå för en sak.
Faran att följa med strömmen.
Om masspåverkan.
Att välja.

MÄNSKLIGT POSITIVA EGENSKAPER

Hänsyn.
Hjälpsamhet.
Tacksamhet för vad jag har och kan ge.
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Trofasthet.
Vänlighet.
Rättvisa.
Irlighet - skvaller, tala gott om andra 
Att hålla löften.
Hur man hedrar de gamla.
Insats i det tysta.
Undvika skryt.
Uthållighet - nyhetens behag.
Ett glatt humör.

DET SOM FINNS, VAD JAG FÅR

Det finns så mycket vackert.
Se - upptäcka - uppleva - förstå.
Vårt dagliga bröd.
Kärlek.

FÖLJA REGLER 

Ordning ger trivsel.
Att svära trots att det finns andra ord 
Ta vara på varningar.
Att möta förbud.
Förstå stränghet.
Förhållande till överhet.
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